第 2层次：是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；

第二层次输入值包括：1）活跃市场中类似资产或负债的报价；2）非活跃市场中相同

或类似资产或负债的报价；3）除报价以外的其他可观察输入值，包括在正常报价间隔期间

可观察的利率和收益率曲线、隐含波动率和信用利差等；4）市场验证的输入值等。

第 3层次：是相关资产或负债的不可观察输入值。

（四十）煤炭行业各项费用计提标准

1． 安全生产费用

根据财政部、国家安全生产监督管理总局联合制定的财企[2012]16号《企业安全生产费

用提取和使用管理办法》及本集团规定，本集团以原煤开采量为基数，根据矿井瓦斯含量

晋能控股装备制造集团有限公司

2022 年度

财务报表附注

第 49页

按照 15-65元/吨的标准计提安全生产费用计入生产成本，基建矿井不计提。

2． 维简费

根据现行国家规定，本集团以原煤开采量为基数，按照 8.5元/吨的标准计提维简费，

按月计入生产成本；基建期矿井不计提。

3． 转产发展资金

根据《山西省财政厅关于煤炭企业自行决定提取矿山环境恢复治理保证金和煤矿转产

发展资金的通知》（晋财综[2017]66号）规定，按照 5元/吨的标准计提转产发展基金计入生

产成本。根据《山西省人民政府关于宣布失效废止一批省政府文件的决定》（晋政发

[2018]49号）文件，自 2020年 1月 1日起，本公司不再计提煤矿转产发展资金。

4． 环境恢复治理基金

根据《山西省人民政府关于印发山西省矿山环境恢复治理基金管理办法的通知》（晋

政发〔2019〕3号），环境恢复治理基金按企业会计准则相关规定预计弃置费用，计入相关

资产的入账成本，在预计开采年限内按照直线法摊销，并计入生产成本，在所得税前列

支。

五、会计政策、会计估计变更、重大前期差错更正的说明

（一）会计政策变更

1． 执行企业会计准则解释第 15号对本公司的影响

2021年 12月 31日，财政部发布了《企业会计准则解释第 15号》（财会〔2021〕35

号，以下简称“解释 15号”），解释 15号“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研

发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理（以下简称‘试运行销售’）”和“关于亏损

合同的判断”内容自 2022年 1月 1日起施行。

（1）关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产

品对外销售的会计处理

本公司对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2021年 1月 1日）

至解释施行日（2022年 1月 1日）之间发生的试运行销售，按照解释 15号的规定进行追溯

调整。

根据解释 15号的规定，本公司对资产负债表相关项目调整如下：

资产负债表项目
2021年 12月 31日

变更前 累计影响金额 变更后

固定资产 110,454,574,920.38 -194,179,609.33 110,260,395,311.05

递延所得税负债 670,902,032.91 -48,371,474.45 622,530,558.46

未分配利润 8,120,893,239.07 -74,362,148.79 8,046,531,090.28

少数股东权益 34,930,861,620.10 -71,445,986.09 34,859,415,634.01

晋能控股装备制造集团有限公司

2022 年度

财务报表附注

第 50页

本公司对损益表及现金流量表相关项目调整如下：

损益表及现金流量表

项目

2021年度

变更前 累计影响金额 变更后

营业成本 227,650,478,519.47 -4,942,010.80 227,645,536,508.67

所得税费用 3,693,814,469.34 1,235,502.70 3,695,049,972.04

少数股东损益 2,876,124,712.14 1,816,188.97 2,877,940,901.11

（2）关于亏损合同的判断

本报告期无影响事项。

2． 执行企业会计准则解释第 16号对本公司的影响

2022年 12月 13日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31

号，以下简称“解释 16号”），解释 16号三个事项的会计处理中：“关于单项交易产生

的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023年 1月 1日起施

行，允许企业自发布年度提前执行，本集团本年度未提前施行该事项相关的会计处理；

“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”及“关于企

业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起

施行。本报告期无影响事项。

（二）会计估计变更

为了更加准确地反映本公司财务状况及经营成果，经本公司 2022 年度第 22 次党委会

批准，对如下会计估计进行了变更。按照未来适用法计算变更前后对于当期利润总额的影

响如下：

序号 变更内容 变动原因 当期利润总额影响数

1 固定资产折旧年限变更
为保障矿井安全生产、满足矿

井生产设备需求
-883,723,854.12

2 安全费计提金额变更

为加强企业安全管理、保障资

金投入，更好地服务于企业安

全生产

-1,622,253,918.15

合计 -2,505,977,772.27

（三）重大前期差错更正事项